
H O T Ă R Î R E
pentru modificarea şi completarea Regulamentului privind

activitatea consiliului electoral de circumscripţie
 

nr. 43 din 12.04.2011
 

Monitorul Oficial nr.65-68/362 din 22.04.2011

 
* * *

În vederea aducerii în concordanţă a Regulamentului privind activitatea consiliului electoral de 
circumscripţie cu amendamentele operate în Codul electoral prin Legea nr.64 din 1 aprilie 2011 privind 
modificarea şi completarea unor acte legislative şi în temeiul art.18, 22 lit.c) şi 26 alin.(1) lit.b) din Codul 
electoral nr.1381-XIII din 21 noiembrie 1997, Comisia Electorală Centrală

HOTĂRĂŞTE:
1. Regulamentul privind activitatea consiliului electoral de circumscripţie, aprobat prin hotărîrea 

Comisiei Electorale Centrale nr.395 din 14 decembrie 2006, cu modificările şi completările ulterioare, se 
modifică şi se completează după cum urmează:

1) punctul 44 va avea următorul cuprins:
“44. Contestaţiile împotriva hotărîrilor consiliului electoral de circumscripţie vor fi depuse şi 

examinate în condiţiile prevăzute de art.65-67 din Codul electoral.”;
2) punctul 46 se completează cu litera i) avînd următorul conţinut:
“i) copia de pe actul de identitate al candidatului.”;
3) punctul 54 se expune în următoarea redacţie:
“54. În procesul de recepţionare de la şi transmitere către organele de resort a documentelor 

electorale, consiliul electoral de circumscripţie se va călăuzi de prevederile Codului electoral şi ale 
Instrucţiunii privind modul de împachetare, sigilare şi transmitere a documentelor electorale, aprobată 
prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale, în funcţie de tipul alegerilor desfăşurate.”;

4) punctul 55 se exclude;
5) punctele 56-68 devin punctele 55-67;
6) punctul 63, care devine punctul 62, va avea următorul cuprins:
“63. Comisia Electorală Centrală determină numărul de membri ai organelor electorale care pot fi 

degrevaţi de atribuţiile de la locul de muncă permanent şi termenul acestor degrevări. Persoanelor 
degrevate din unităţile bugetare li se menţine salariul la locul de muncă permanent şi li se plăteşte, din 
mijloacele financiare alocate pentru alegeri, o recompensă egală cu 25 la sută din salariul mediu pe 
economie din anul precedent, iar în cazul degrevării din alte unităţi decît cele bugetare sau convocării 
pensionarilor şi a persoanelor temporar neangajate în cîmpul muncii, acestora li se stabileşte, din 
mijloacele financiare alocate pentru alegeri, o recompensă egală cu un salariu mediu pe economie din 
anul precedent. Pentru activitatea în perioada electorală, inclusiv în ziua alegerilor, membrilor 
nedegrevaţi ai organelor electorale li se stabileşte, din mijloacele financiare alocate pentru alegeri, o 
recompensă în mărime de 15 la sută din salariul mediu pe economie din anul precedent.”

2. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării.
 
PREŞEDINTELE COMISIEI
ELECTORALE CENTRALE Iurie CIOCAN

 
Secretarul Comisiei
Electorale Centrale Andrei Volentir

https://moldlex.md/lexact/4245
https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/34078
https://moldlex.md/lexact/34078
https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/7093


 
Chişinău, 12 aprilie 2011.
Nr.43.
 


